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Seznam použitých jednotek a symbolů

rekt  C teplota rekrystalizace

tt
 C

teplota tavení materiálu

max

2/N mm  
maximální smykové napětí

1
2/N mm   první hlavní napětí

3 2/N mm   třetí hlavní napětí

OM

 Nm ohybový moment

a

 m rameno střiţné síly

SF

 N střiţná síla

t

 m rameno střiţné síly

PF

 N síla od přidrţovače

SF

 N

střiţná síla

Sk

 1

součinitel provozních vlastností

SS

2mm   velikost střiţné plochy

PS

2/N mm  
pevnost materiálu ve střihu

mR

2/N mm  
mez pevnosti materiálu

1k

 1 součinitel kvality střiţné plochy

2k

 1

součinitel tření střiţných ploch

3k

 1 součinitel průběhu střihu, šikmý nebo rovný

A

 kJ střiţná práce

Ak

 1 součinitel tvaru nástroje

s  mm tloušťka materiálu

NU

 V napájecí napětí

BU

 V výstupní napětí z můstku

R

  odpory v můstku

T
 1 poměrná deformace od změny teploty

k

 1 gauge faktor

R

 

změna odporu


1K   

součinitel délkové teplotní roztaţnosti

T

 K

změna teploty
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p

 1 poměrná deformace od hydrostatického tlaku

p

 Pa hydrostatický tlak

E

2/N mm  
modul pruţnosti v tahu



 1

poissonova konstanta

SF

 N

střiţná síla razníku děr

SS

2mm   střiţná plocha

P

 mm rozteč řetězu

d

 mm průměr razníku děr

mR

2/N mm  
mez pevnosti stříhaného materiálu

STvF

 N střiţná síla razníku tvaru

RO

 mm

obvod razníku tvaru

t

 mm tloušťka stříhaného plechu

VF

 N vytahovací síla

f

 1

součinitel tření

minJ

4mm   minimální kvadratický moment průřezu

mini

 mm kvadratický poloměr vzpěru

dA

2mm  
plocha průřezu razníku



 1

štíhlost

l

 mm délka razníku

mez

 1 mezní štíhlost

n

 1 koeficient pro tvar vzpěru

u
2/N mm   mez únavy

KRF

 N kritická síla

Vk

 1 bezpečnost

1p

2/N mm   vnitřní tlak působící na první část¨

3p

2/N mm   vnější tlak působící na druhou část

1

Ir

 mm největší vnitřní poloměr části I

maxpd

 mm největší průměr díry pouzdra před nalisováním

2

Ir

 mm nejmenší vnější poloměr části I

minpD

 mm

nejmenší vnější průměr pouzdra před nalisováním
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2

IIr

 mm největší vnitřní poloměr části II

maxdd

 mm

největší průměr díry před nalisováním pouzdra

3

IIr

 mm teoretický vnější poloměr díry pro nalisování

2

Ir

 mm deformace části I v místě kontaktu

2( )I

t r

2/N mm   tečné napětí části I v místě kontaktu

2( )I

r r

2/N mm   radiální napětí části I v místě kontaktu

2

IIr

 mm deformace části II v místě kontaktu

2( )II

t r

2/N mm  
tečné napětí části II v místě kontaktu

2( )II

r r

2/N mm   radiální napětí části II v místě kontaktu

_d nalisd

 mm největší průměr díry pouzdra po nalisování

maxv

 mm maximální vůle ve vedení razníku

mind

 mm nejmenší průměr razníku děr

IC

 /N mm tuhost přitěţovaných částí

IIC

 /N mm tuhost odlehčovaných částí

1C

 /N mm tuhost šroubu

2C

 /N mm tuhost vnitřního závitu

3C

 /N mm tuhost pojistné desky

4C

 /N mm tuhost dorazu razníku

5C

 /N mm tuhost razníku

il
 mm délka i-té části

iS

2mm   plocha průřezu i-té části

iE

 /N mm modul pruţnosti i-té části

iF

 N střiţná síla na i-tém razníku

ix

 mm vzdálenost razníku v ose X

VF

 N výslednice střiţných sil

Tx

 mm vzdálenost působiště výslednice v ose X

iy

 mm vzdálenost razníku v ose Y

Ty

 mm vzdálenost působiště výslednice v ose Y
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1 Úvod

Válečkové řetězy představují významný strojírenský výrobek vyuţívaný

v široké paletě oblastí výroby. Zásadním parametrem pro hodnocení kvality

válečkových řetězů je rozměrová přesnost jednotlivých komponent, která spolu

s kvalitou chemicko-tepelného zpracování a úrovní kontaktních povrchů určuje uţitné

vlastnosti řetězu. Kaţdá oblast vyuţití klade na řetězy specifické nároky. Výchozí

rozměrová přesnost je definována souvisejícími normami (DIN 8187, ČSN 02 3311),

které však nejsou vyţadovány platnou legislativou. Většina výrobců však s ohledem

na jednodušší orientaci zákazníků v nabídce normy vyuţívá a své produkty při

uvedení na trh vybavuje prohlášením o shodě.

Z hlediska poţadavků na minimální údrţbu a maximální spolehlivost je zcela

extrémní oblast řetězů pro sekundární převody motocyklů. Tyto řetězy jsou

vystavené působení rozličných vlivů okolí (vlhkost, prach, …) a velmi dynamickému

zatíţení, kdy se střídá taţná větev s taţenou podle okamţitého provozního stavu

motocyklu. Současně musí ty to řetězy potřebné vlastnosti vykazovat při co

nejmenších rozměrech s ohledem na prostorové moţnosti pouţívaných

konstrukčních řešení zadních staveb motocyklů. Z pohledu výroby to znamená

extrémní nároky na přesnost výroby všech komponent.
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2 Cíl práce

Ve spolupráci s významným producentem pohonných kloubových řetězů, spol.

ČZ Řetězy s. r. o., je úkolem této práce navrhnout konstrukční úpravy pouţívaného

střihacího nástroje desek pro motocyklový řetěz 530 SDZ, které povedou ke zvýšení

přesnosti výroby a omezí výskyt vibrační koroze na styčných plochách lisu a nástroje.

Postupné kroky při řešení práce:

1. Analýza konstrukčního řešení stávajícího nástroje

- nalezení „slabých“ míst řešení, vytipování prostoru pro konstrukční úpravy,

představení návrhů úprav podloţených kontrolními výpočty.

2. Experimentální zjištění střiţných sil

- ověření hodnot střiţných sil z provedených výpočtů, korigace představených

návrhů do podoby odpovídající zjištěné realitě.

- rozbor silového zatíţení nástroje vzhledem k jeho případnému vlivu na vznik

vibrační koroze.

3. Výkresová dokumentace

- zpracování výkresové dokumentace jako podkladu pro výrobu navrţených

komponentů

- zavedení upravených komponentů do 3D modelu nástroje zadavatele pro

ověření jejich jednoduché aplikovatelnosti.
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3 Technologie tváření

Technologie tváření materiálu je jedním z mnoha způsobů, který je moţné

pouţít ve výrobním procesu k vyhotovení poţadovaného tvaru, výrobku, celku. Tento

výrobní proces vyuţívá k vytvoření poţadovaných tvarů výrobku materiálové

vlastnosti polotovarů, zejména plasticitu. Působením vnějších sil na polotovar

z vhodného materiálu dochází k výrazným tvarovým změnám. Důleţitým faktem

tváření materiálu je vyvolání takové napjatosti, aby došlo k překročení meze kluzu

materiálu a tím došlo k trvalým plastickým deformacím. Deformace o poţadovaném

směru a velikosti musí být vytvořeny za dodrţení podmínky soudrţnosti materiálu.

Přeměna tvářeného tělesa je doprovázena strukturálními změnami v krystalické

stavbě materiálu. Tento jev bývá označován jako plastické tečení kovů. Se změnou

krystalické stavby dochází i ke změnám mechanických vlastností tvářeného

materiálu. Teorie tváření vyuţívá předpoklad konstantního objemu tvářeného

materiálu. Fakt neměnného objemu umoţnuje vyuţít pro návrh technologického

postupu rovnici kontinuity. Tato technika se pouţívá při navrhování nástrojů pro

válcování, protlačování a taţení. [1]

Tvářecí procesy lze rozdělit podle několika kritérií, často bývá pouţito

rozdělení podle způsobu deformací na tváření plošné a tváření objemové. Rozdělit

ho lze také podle teploty tvářeného materiálu. Kritériem mezi tvářením za studena

a tvářením za tepla je teplota rekrystalizace matriálu. Tváření při teplotách blíţících

se teplotě rekrystalizace se nazývá tváření za poloohřevu. [2]

3.1 Tváření za studena

Proces tváření za studena probíhá při teplotách niţších neţ je teplota

rekrystalizace tvářeného materiálu. Teplota rekrystalizace je různá v závislosti na


[…]


Obrázek 53: Trajektorie dynamického působiště výslednice sil – detail

Tabulka 11: Souřadnice dynamického působiště výslednice střiţných sil

Souřadnice X

[mm]

Souřadnice Y

[mm]

Minimální hodnota -55,68 -3,04

Maximální hodnota 12,92 15,57

Rozptyl 68,60 18,61

ČVUT v Praze
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Analýza konstrukce stříhacího nástroje a experimentální měření střiţných sil 86

Z obrázku 53 je patrné, ţe rozptyl výskytu působiště je v kaţdém směru jiný.

Ve směru osy Y se poloha mění v rozsahu 18,61 mm. Tento rozdíl se vyskytuje

zejména na počátku fáze střihu a je způsoben rozdílnými materiály jednotlivých

razníků děr. Ve směru osy X je rozptyl polohy působiště markantní. Působiště

výslednice se pohybuje v rozptylu více neţ 68 mm. Takto výrazný rozptyl je

způsoben rozdílnou délkou razníků tvarů a děr.

10.2.1 Návrh opatření k omezení pohybu působiště

výslednice sil

S ohledem na výše uvedené dílčí závěry lze konstatovat, ţe vhodnými

konstrukčními úpravami je třeba minimalizovat pohyb dynamického působiště

výslednice střiţných sil. Prakticky jedinou moţností je co nejvíce sjednotit časování

průběhů střiţných sil na jednotlivých raznících. Za tímto účelem jsou navrţena

následující opatření:

1. Osazovat matrice razníky ze stejného materiálu

Tento fakt zajistí stejnou silově deformační charakteristiku razníků

a stejnou interakci razníků se stříhaným materiálem.

2. Pro stříhání pouţívat razníky shodných délek

Toto doporučení zajišťuje shodné časování průběhů střiţných sil na

raznících.

Dodrţení navrţených doporučení bude však znamenat nárůst celkové

okamţité síly na hodnotu 647,4 kN. Provozní kapacita pouţitého lisu KAISER 100 je

1000 kN. Běţné výstředníkové lisy jsou proti přetíţení vybaveny pojistným členem.

Z důvodu zamezení rozsáhlé havárie stroje a zastavení výroby po dobu oprav jsou

stroje úmyslně osazeny tímto přesně naddimenzovaným členem, který v případě

přetíţení odstaví stroj. Přetíţení, které jsou tyto členy schopny přenést, bývá

nejčastěji 25 - 30% [14]. Navrţená opatření jsou tedy na tomto stroji uplatnitelná.
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11 Diskuse

Navrţené úpravy mají povahu teoreticky navrţených modifikací a je tedy

nutné jejich správnost ověřit v praktické aplikaci. Před uvedením upraveného

nástroje do sériového provozu je proto nutné provést zkušební provoz a při něm

pozorovat skutečné chování celkového nástroje. V tomto provozu je také vhodné

provádět intenzivní kontrolu výrobků a sledovat rozměrovou přesnost.

Při návrhu nového konstrukčního řešení byl navrţen nový tvar razníku děr.

Jedná se o sestavu pěti dílů. Hlavní součástí je zkrácený razník, který bude

nalisován do nosného těla razníku. Malý razník je rotační součást tvořená dvěma

souosými válci. Přechod mezi válci je realizován skokovou změnou vnějšího

průměru. Hrany tohoto přechodu jsou opatřeny zaoblením (Obrázek 54). Z důvodu

správné funkce konstrukce, bylo nutné pouţít zaoblení o maximální velikosti 0,3 mm.

Vrub, který takto na součásti vznikl, můţe být zdrojem poruch způsobených

ulomením části razníku. Je ovšem nutné podotknout, ţe toto řešení bylo převzato

z výkresové dokumentace dodané zadavatelem a částečně modifikováno. Jedná se

tedy o prověřené konstrukční řešení a zadavatel v době řešení této problematiky na

této původní konstrukci neshledával nedostatky.

Obrázek 54: Vrub na razníku děr
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Pokud bude vlivem cyklického namáhání docházet k destrukci malého razníku

je potřeba konstrukci upravit. Cílem úpravy by mělo být zvětšení zaoblení a tím

dosáhnout eliminace vlivu vrubu na součást.

Vibrační koroze, vyskytující se na původním nástroji je běţnými analytickými

metodami sloţitě odstranitelný jev. Bylo by tedy vhodné v tomto směru vyuţít

moderní výpočetní techniku a software. Součástí této práce je vytvořený 3D model

původního i nově navrţeného konstrukčního řešení. Metodou konečných prvků

(MKP) by měly být odhaleny nedostatky v tuhosti konstrukce. Jako vstupní data je

vhodné pouţít dodaný 3D model a zavést okrajové podmínky vyplývající z výsledků

experimentálního měření. Provést dynamickou analýzu celého nástroje a tím určit

slabé části celé konstrukce. Výhodou této MKP analýzy je fakt, ţe nástroj je

posuzován jako celek a na rozdíl od jednotlivých částí je zatěţován dynamickou

silou. Současně by bylo vhodné provést určení vlastních frekvencí soustavy

a porovnat je s pracovní frekvencí lisu, popřípadě pokusit se zjistit, zda se v blízkosti

pracovního prostoru lisu nenachází nějaký zdroj buzení s podobnou frekvencí.
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12 Závěr

Na základě jednání se zadavatelem práce lze konstatovat, ţe stanoveného

cíle bylo dosaţeno. Zadavateli byla předána následující doporučení:

1. osadit původní nástroj novým konstrukčním řešením razníku děr,

2. osazovat matrice razníky ze stejného materiálu,

3. pro stříhání pouţívat razníky shodných délek,

4. provést analýzu celého nástroje metodou MKP.

Uvedená opatření budou uplatněna při vývoji nových střiţných nástrojů zadavatele.
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