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Slovní hodnocení práce:

Práce byla řešena ve spolupráci se společností ČZ Řetězy s. r. o., zabývá se
problematikou technologie postupného stříhání desek válečkových řetězů a přináší
návrhy nové konstrukce střiţného nástroje a dalších opatření k dosaţení vyšší
přesnosti při stříhání a omezení definovaných neţádoucích projevů kontaktu nástroje
s lisem.
Práce je členěna do logicky navazujících oddílů od úvodní a rešeršní část přes
vlastní práci po diskusi a závěr, kde autor svou práci kriticky hodnotí.
Práci vnímám jako naprosto výjimečnou z hlediska objemu odvedené práce, protoţe
experimentální část byla velmi náročná z hlediska přípravy měření a zejména pak
z hlediska provedení měření, které nesmělo narušit nepřetrţitou výrobu.
Zdůrazňuji, ţe autor prokázal výjimečnou schopnost samostatné tvůrčí práce
s jednoznačným tahem na branku a musím říct, ţe mi bylo ctí s ním pracovat.
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